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PER NTSE SHTESA DHf, NDRYSHTIUE Nii URDHRIN e ptRnaS}IKET }.iR. 661. }ATii
OI.I].2023 *Pi:R }TIRATIMTN E RREGULLORES PER ZHI'ILLNUT,\I E I\,I"TTI.IRES

slrrurERoRE Nt REprrBLrKiix u suerpiirusi,i.

\e mh€shtetje te nenit 102 tt Kuslrtetur€s sc Republikes sE Shqipcrisc. tcq ligiir nr.6g. date
:l.06,10l3 "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republik€n e Shqip€ris€". i ndn'shuar dhc r€
Iigiit nr. 15/2017. dat€ 16.02.2017 "P€r arsirnin dhe lbrminrin ptofbsir'rnal n€ Rcputrlikdn e

Shqip€rise".

URT'HIITTOJME:

I. NE rregulloren "Ptr zhvillirnin e Matur€s ShtctErore ne Repuhliken c Shqiptris$". hashktlirlhur
dhe p.iese p0rbOrese e urdlrrit te perhilshklrt nr. 66t. datlt 0t.i3.10?3 "F€r rniratimin e

rre-uullores ptr zhvillimin c Maturds ShtetCrore ne Republiken e Shqip0ris€". tU h(ihea shtcsar
dhe ndryshimet si m0 poshr0:

t. N{ nenin 3. pas pikc\s I tlhe pik€s lrl tC shrchen p{rkat€sisht pikar lil tihr l"};l nre
p€rmtraitie si rnE poshtB:
" l ; l. Ministriu Ptrgiegitsa ptr .LFP (,llinistia pdrgie i4iise ltilr Arsimin dhe Futnimiy
Pxtlb.tional).

lJ'1. pBAtr\D fQe ndru Burinarc c ,\iu:rarr.rle qf .\ir* Diigjgntt".

l. Ktrdo n€ rregtrllore fial€t "Drcjllrict e Pargiithshnrc t: A*inrit Ptrmo,irorsilnr" dhe
akrnninri "DPAP" re ztvend€sohen nre fiatEr ""4giencia Karuhetyc s Arsiiltit
Parrrrrriversitar " dlre ",4K"1,l' ".
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.i. t,ika 13. e nenit 6 tt riformulohet si viion:
" rJ. Inlitrruon qeh zY'.4P piir rt:ultutat t proviuert ft i,!uttu.(s .{ij
nrulurunlttw/kttnditlartve t{ shkolluvr ptrkat{*t. si dhe insrittrci(r,tct t: u..sinit Jtrolb.riattiti ".

'1. NE pikat 4 dhc 5. te rrcnit 7 ljal€t "...e//rc n{ DRtp..)' zlrvendesohen rnc fialet *...N a&4p
ilhe nl in.rtitttcianet e ar"riuit prafe,tiono/... ".

5. Shkronja "e"'. e nenit, 8. ndryshon si m€ poslrt€:
"e) trtr:aitorTrn tt giithi prccesin c ytlotiisitttit tiJinniluriitt "4t.'.4i2. n ol'/1, shksrkolien
r"tgct sistemi tlhe nilnshkruhen ngo drejmri i.:hkottts. nhikp,t.t.rt i.{orwdurtte tlhr
trri'rtrssi kuiclestur pilrkctti!* List[n t tnctn,ren@te q( kun€ plotitsuctr keto lhrrtuipt.i, f ni! dr
ktpiet, iu ptrc.jell4!rtari.\ht ZV.4P-it ."

6. hl€ nenin 9 tE bEhen ndryshimet dhe shtesar si m0 posht€:

.t. Titulli i nanit ndtyshun si n,t; T.roshti!:
" Deqtrot c lulinistis{ ptr;;iegitst ptr AFP-n[.,{Sa],.{p-r. .,tK.,lFp,\-.\.i. nKip-ir
dlr DIL4P-ir""

h. /'rr.ri,ariidr.r I slrtahei pika l.'l nrc pirntha.itie si nfi pol/ttii:
I'1. )ulitri,'rrio Stiirgiegitsc ptr AFP-nd kt p\r det).yd tii pCrg&tist lr.rrerr t td giitho
shkollorc tt nre$,nc ri qrsimit pro.f'csional clha ta clergajii nt AIr"Ap.

c" Nt.filnd tt pikiis tr,. shtolrcr.fiulia si nt| poshtt.-

.4KAFPK-ja piirclitiisotl list(tr c pntvinterc tii det.vntn o ti Teori$t Pro/'a.rionule t(
Itrtagt'uur sipas kualitikimit lsrolcsitttrctl qi! natilrqntiltlkantliclcrti;t kant ut!.iakur na
s h kt I I a t ptrtfe s i o nul c.

d. I>as shkranjts "b" td pikes -1. rd; nerril g shtohet shhrtqja'.r" Dr(r pirwbairc si rui;

ltttsitft:
" ct Tii tli:tgoie n,rurishr nt QSH.4 brcncla muajit n(ntot- tlhc elektnntikisfu lisr;lrt

' dltc entrlinrcl :vrtarc tii shkollo,e tO ar.tiutit ti! ntasinr {t \ffi.{e. pitr T,futurtn
Slfiethnrc dltc jhlcutu'tn $hret€wc Pralrsionala. "

7. NE nenin 27. te shtoher pika 6ll me pErrntrajtje si viion:
-6'/. .4[.lP tldrgon lisffn p|yfutulimuny N uttura*Avcikantlidalte Q€ tlo i nijnsfuroltrn
riiler€simit. ni.fttnnu eltktonik nO QStl! hrcncla dali.r j karrik".

ll. Pas nenir *1 l. r€ shroher neni .3 lll mc ptrmbajr-ie si vijon:

"Neni 3lJl
Provinet e Moturls Shtctdra,v ptr rr.r'drrdsr'f e Qendr{s Earinorc rd N,rda2.n'(, r7d Nlrrt

DEgiojne
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l, M$turcinti.ilwtrlidnti" i dli ku ltitfirnthnu'urr .vrtres vitin c.{wttlit lit shknlHs :$ ?ntsmt ic
orientuar ne'SB.,!.'v*D elhe ka platiisuuryrnulain Al dha AIZ in€nshtralvi !)r.otittlsvc p
fi,fatu',f.s Shtetit'ore.

2. Testtt r Strnrinleta ti *loturts Shtetiinur: lut'tohen nga QSHA ni huthk€punim me
g/J'\i\r. ba:xar ni;progr$mct ori*ltrttlst trtcsintorla dha.fbnclin e p1:e7!s1:g tt fi:nt#tt
piirkutiise .

3" Pt'tttinrtt e lvlolur€:; Shtetirore pi;r k{ta ilwtilrowe ;}nillolrcn nt mietliset c pBi\:r\,O-
sipa.r kriteretry t{ pdt''taktudro ,?c ktt€ rrc$filo,v. ku t?.icrti ti pftDlisheffi edhe w(.nrcs ti,
giuhc.r.re sheniaw.

1. Testi p€rnthtm ft txt tritvlet t: tritit:r,c.

5" l'lcrr,vrni i te:stetr: hAhet nii ltushkcpunim na n psuesit e QllNND. "

ll. Ngarkohen p{r zbatimin e kftii urdhri. Sekretar0t e P0rgiithsh€nr n0 Ministrint e Arsirnit dhe
Sponit dhe lr'linistrinE e llkcnnmis€. Kultur{s dhe lnovacionit^ Drejtnria c Pergiithshrnc e

Zhvillirnit p*r Arsimin Parauniveruitar. Qendra e Sh€rbimeve Arsimore. Agiencia e Sigurinrir t€

Cliltsis$ s0 Arsimit Paraunivexitm. ,\giencia Krrmb€tnre e Arsimir Parauniversimr" Drcjtorite
Raionale t{ .{rsinrit Paruuniverqitur. Zyrat Vendore te Arsimit Parauniversitar. Agiencia
KrrmhBtare trlflr Pun0siln dhe Afi[si. Agiencia Kombiltnre e Arsinrit Forminrit Pro'fesional dhe
K unl ifik i meve elhe l nstitus ionet Arsinrore Parauniversitare.

lh' xrdhhr hw n{.litr1i m*jihere dhe batnhet ntv 'Fletorsn 4,rt(l\:"

mi.gor,.al rvrvrv.arsimi.-u1ov.nl


